A 2. Invidi serpentis, omniumque malorum aucto-
ris hic mos est, dilectissimi, ut ad imaginem Dei
formatum hominem modis variis impugnet, mor-
temque ipsi contrariis artibus inferat. In ipso
siquidem rerum exordio spem illi et cupiditatem
affectandæ divinitatis inspiravit, per quam eum

B **331** in brutorum animantium mortem pertraxit:
ipsum quoque impuris belluinisque voluptatibus
deceptum saepius illexit. Porro quam immanis illa
distantia divinitatem inter et brutam libidinem!
Aliquando quidem ei persuasit, ut Deum abnega-
ret. Ait enim Dei parens David: « Dixit insipiens
in corde suo: Non est Deus¹⁷. » Tum etiam ho-
minem, ut plures deos coleret, adduxit: quando-
que autem, ut ne illi quidem qui natura Deus est,
procideret, persuasit: interdum ut dæmones ip-
sos adoraret, ac præterea cœlum et terram, solem
et lunam, stellasque, omnem denique creaturam,
nequidem animantibus ipsis et reptilibus exceptis.
Neque enim dissimilis est flagitiū honorem iis non
exhibere, quæ ejus digna sunt, ac nullius pretii
rebus, minime congruentem immodecumque glo-
riam tribuere. Aliis Deum, qui suapte natura bo-
nus est, esse auctorem mali. Nonnullos in hunc
errorem adduxit, ut personam unam in deitate,
perinde atque naturam unam insane prädicarent.
Quosdam ita decepit, ut non tres personas modo,
verum etiam tres naturas nefarie colerent. Sug-
gessit aliis ut unam Jesu Christi Domini nostri,

C 3. At veritas media via incedens, omnia isthac
absurda et falsa reprobat; docetque nos, ut Deum
unum cōfiteamur, naturam unam in tribus hypo-
stasisibus, Patre et Filio et Spiritu sancto: malum
vero substantiam non esse, sed accidens, sive
quamdam cogitationem, seritonem et actionem a
Dei lege recedentem; cuius existentia in hoc po-
sita sit, quod cogitetur, dicatur et agatur, ut
simul hac cessatur, esse prorsus desinat. Ad hæc,
Christum, unum de sancta Trinitate, duabus na-
turis constare, unamque personam esse prädicat.

D 4. Cæterum diabolus, veritatis inimicus, homi-
numque salutis hostis, cum non gentes modo, sed
et ipsosmet filios Israel saepe decepisset, ut cor-
ruptibilem hominum, volucrum, belluarum et
serpentium conderent imagines, quas tanquam deos
adorarent¹⁸; nunc Ecclesiam Christi tranquilla
pace fruentem his artibus perturbare nititur, ut
labiis iniquis et lingua dolosa eloquiis divinis ma-
litiam aspergens, deformi atque tenebricosa hujus
obvelata facie, infirmorum animos a vera quam
Patres instituerunt, consuetudine abducat. Non-
nulli siquidem surrexerunt, qui asserant ea, quæ
pro nostra salute a Christo mirabiliter, et a san-
ctis fortiter adversus diabolum gesta sunt, imagi-
nibus pingenda non esse, quæ contemplerunt, venc-

¹⁵ Psal. xv, 1. ¹⁶ Rom. i, 23; Ezech. viii, 10.

remur, admiremur et imitemur. Quis porro cognitione divina et spirituali intelligentia imbutus, id suggerente diabolo non cognoscat inventum? Ille enim cladem ignominiamque suam palam traduci quam ægerrime patitur, nec Dei sanctorumque gloriam pleturis celebrari.

5. In errore quidem versaremur, si vel invisibilis Dei conficeremus imaginem; quoniam id quod corporeum non est, nec visible, nec circumscriptum, nec figuratum; pingi omnino non potest. Impie rursum ageremus, si esformatas a **332** nobis hominum imagines deos esse arbitraremur, eisque tanquam diis divinos honores tribueremus. At nihil horum prorsus admittimus. Sed posteaquam Deus pro ineffabili bonitate sua, assumpta carne, in terris carne visus est, et cum hominibus conversatus est¹⁷; ex quo naturam nostram, corpulentamque crassitatem, figuram item, et colorem carnis suscepit, nequaquam aberramus, cum ejus imaginem exprimimus. Formam enim ipsius videre desideramus. Nam ut ait Apostolus: «Videmus per speculum, et in ænigmate¹⁸.» Porro imago speculum est et ænigma, corporis nostri spissitudi labore, ea tamen, quæ corporea sunt, nequaquam

6. Apage te, invide diabole. Invides nobis quod Domini nostri contueamur effigiem, per quam sanctitatem adipiscamur ; quod salutiferos ipsius cruciatus inspiciamus, demissionem admirremur, miracula contempleremur, ejusque divinitatis potentiam laudemus. Sanctis invides quem Deus ipsis contulit honorem, descriptamque eorum fortitudinem et fidem æmulemur. At tibi non obsequimur, invide dæmon, hominumque osor. Audite, populi, tribus, linguæ, viri, mulieres, pueri, senes, adolescentes, infantes, gens sancta Christianorum : Si quis evangelizaverit vobis præter id quod Ecclesia catholica a sanctis apostolis, Patribus et conciliis acceptum, ad hunc usque diem servavit, aures ne præbeatis ; neve serpentis suadelam excipiatis, quemadmodum olim excepit Eva, ex quo mortem consecuta est ¹⁹. Licet angelus, licet imperator, evangelizet vobis, præter id quod accepistis, aures occludite. Eo quippe abstinuerim modo, quod subdit Apostolus, *Anathema sit* ²⁰, quando emendationis exspectandæ locus est.

7. Cæterum hi qui Scripturæ sensa minime
scrutantur, objiciunt, per Moysen legislatorem
præcepisse Deum : « Ne feceris ullam similitudinem
eorum, quæ in cœlo, quæve in terra sunt ³¹. » Et per
prophetam David : « Confundantur omnes qui
adorant sculpiilia ; qui gloriantur in simulacris
suis ³², aliaque multa his similia. Quæcunque enim
vel ex divina Scriptura, vel ex sanctis Patribus pro-
tulerint, ad eundem modum intelligenda veniunt.